quam sicci quidam flosculi citissime exarescant ac decedant. Certe apud Onirocritas cucurbita Caccarbita sym-bolum insantia. spes inanes pressagit, utpote quae cum ventricosis nam admodum speciem praese ferat, multumque identidem nutrimenti polliceri videatur, illud tamen tenete, et nisi condimento aliquo juvetur, egregie fatuum est, ut refert Pierius lib. LVIII. Eodem plane modo sese habent Thrasones illi fortunae suae momentaneae jactatores, vel qui secundis ventis plus aequo turgescent, neque advertunt severissimam illam Nemesim, quae de superbis et fastuosis vindictam sumit. Id aperitis verbis Pausaniae Simonides ab eodem convivio lautissime exceptus significavit: rogatus enim, ut quidpiam ex arcanis philosophiae adferret in medium, vidensque Pausaniam rebus suis nimium fidere, dixit: Memineris te in tanto rerum successu hominem esse. At quae esset verbi hujus vis, quodque pondus, parum vidit Pausanias: itaque cum ipse jam in summo vitae discrimine constitutus mortem sibi impendere inteligeret, exclamasse fertur: Quam inani persuasione deceptus eram, qui Cœi hospitii saluberrimum consilium ad me perferere non putabam! unde nunc misere perire cogor. Ita fere fit, ut cum fortuna maxime blanditur captatum veniat: quod subinde debemus meminisse, ne opprimamur incauti: nam fallacia sunt et caduca quaecumque a fortuna pendunt, opes, divitiæ, honores, clientela, magistratus, potentia: affluunt subito, repente dilabuntur, nullo in loco stabili nixa radice consistunt, sed incerto flatu huc atque illic acta, quos extulerint in sublime decursu improviso desitulos miserime immergunt.

RAMOS EJUS AREFACIET FLANNA. — Hoc in eadem arboris metaphora haerendo de hominis impii filii intelligendum, qui sunt rami a parente tanquam a stipite prodentes; quos etiam consumet ignis tribulationis; quo dicto Eliphaz haud obscure Jobum vellicat, cujus filios ira Dei corripuisse videbatur, de quo vide cap. i, 19, item cap. iv, 4, ubi hominis impii filii similiter malum auguratur dicens: «Longe fient filii ejus a salute.»

31. NON CREDET FRUSTRA ERRORE DECEPTUS, QUOD ALIQUO PRETIO REDIMENDUS SIT. — Sensus est, eo erroris ac caecitatis impium devenire, ut non credat, hoc est non animadvertat, non cogitet, se indignere ope aliqua, qua a captivitate peccati et penarum inde manantium redimatur: quocirca cupidus et amens, peccatorumque furibus contentus, non attollit mentem in Deum, non mitescit, seseque Deo subjicit, ut a tot malis eripiat. Profecto stupiditas hinc peccatoribus familiarissima est, quos impletas habet, et a Deo longissime divertit. Nota autem pretium hoc loco poni pro preceatione, favore, intercessionem, quibus gratia obtinetur, quemadmodum res venales pretio comparantur. Septuaginta vertunt, *μη πιστεύῃς υπεκαταῖ· κατά γάρ ἀποβίβεται σου τὸ, non cre-*

Impiorum filii male perorant.

Vers. 31. Impius non advertit quid agere debeat pro salute.

Quod sit pretium salutis.

dat quia sustinebit: vana enim evadent ei, id est, non errore capiatur, non sibi persuadeat. quod permanebit, omnem enim operam ludeat, et nihil ei succedet, in vanum laborabit: hebraeus textus habet, non credit in vanitate deceptus, quia vanitas erit commutatio ejus, q. d. Vanitas illa commutabitur in vanitatem. hoc est in nihilum, aut ipse tandem in nihilum redigetur, mors enim omnia abolet; vel cum vanitate permutatur, qui ex opibus decedit, eoque redigitur, ut non habeat unde vitam sustentet: quae summa vanitas est; talis etiam pro mortuo habetur, nam ut sequitur,

Vers. 32. ANTEQUAM DIES EJUS IMPLEANTUR PERIBIT, ET MANUS EJUS ARESCENT, — id est, priusquam impius senescat interibit, et liberi ejus in flore aetatis morientur; dicuntur autem dies hominis impleri cum usque ad senectutem vivit, quae est terminus aetatis; unde de iis qui ad summam usque senectutem vivunt in Scriptura dicitur solet, quod pleni dierum moriantur: ita David, Abraham, patriarchae, prophetae et sancti alii, ut plurimum in multam senectutem vixerunt, et prorsus contempserunt dies vitae suae pacis in Domino obdormientes. E contra vero impij non raro immatura et imperata morte ante tempus naturae ipsorum concomitantem praeveniunt, non dum ad aetatis medium provecti, juxta illud Psalm. LIV, 24: « Viri sanguinum et dolosi non dimidiabant dies suos: » sic I Reg. xxxi, 3, Saul ante tempus sublatus est proprio cadens gladio cum servis et liberis in montibus Gelboe: sic II Reg. xviii, 14, Absalom in acie suismet crinibus suspensus: sic II Reg. xvii, 23, Achitophel sibi met laqueo vitam corripuit.

Pleni- tudo die- rum et dimi- dium dierum quid mys- tifico. Mystice plenitudo dierum accipitur pro virtute consummata et perfecta, juxta illud Prov. iv, 7: « Justorum autem semita quasi lux splendens procedit et crescit usque ad perfectam diem; » unde justis saepe pleni dierum, etiam si non multos vitae annos numerent, quia illis aetas senectutis est vita immaculata; e contra dimidium dierum capitur pro imminuta vel exstincta virtute, hinc in effatis prophetaurum tribuitur Antichristo dimidium temporis seu diei, Dan. vii, 25, cum polluti hominis seelus et maculata conscientia depingitur, a quo malo liberari cupiebat magnus David dicens Psalm. ci, 23: « Ne revoces me in dimidio dierum meorum, » cum saevo exitio mori timeret; ita quoque Deus, cum illi sanctimoniae lucem polliceretur qui parentes honorat suos Exod. xx, 12, futurum ait « longevum super terram, » ubi S. Ambrosius in Psalm. XLIII, argute animadvertit pro longaevo in Graeco esse πολυημερον, multorum dierum, clarissimorum scilicet luminum; quod negat proprie ad tempus esse referendum, quod aboqui falsa esset pollicitatio, cum multi fuerint brevissimae; quorum talium in parentes ho-